În mai multe numere ale ziarului *Românul* apare serie de materiale privitoare la activitatea militară a generalului Berthelot, la vizitele sale în Arad sau în alte localități din Transilvania sau despre evenimente petrecute în aceste zone. Astfel, în nr. 41 al acestui ziar din Arad, datat duminică 16/29 decembrie 1918, pe prima pagină Ion Clopoțel îi dedică un amplu articol generalului Berthelot care era așteptat a doua zi dimineață la Arad, în care readuce în atenția cititorului evenimentele care au marcat omenirea de la declanșarea Primului Război Mondial, toate acțiunile sale militare de pe teritoriul

Patrulare după patrulare umblau pe toate străzile după Români, așa încât familiile românești din Arad se așteptau la progom și în casele lor private”²¹.

¹⁷ Berthelot, H., *op. cit.*, p. 288.

¹⁸ Clopoțel, I., „Berthelot”, în *Românul*, nr. 41 din 16/28 decembrie 1918, p. 1.

¹⁹ *Românul*, nr. 41, 1918, p. 1.

²⁰ *Idem*, nr. 43 din 20 decembrie 1918/2 ianuarie 1919, p. 2.

²¹ *Idem*, nr. 42 din 18/31 decembrie 1918, p. 1.

La Hotelul „Crucea Albă” s-a organizat de către români o recepție în cinstea generalului francez. Maghiarii au venit aici, purtând un steag tricolor cu emblema Ungariei și cântând foarte tare diverse melodii ungurești, încercând prin toate mijloacele să provoace scandal.

Călăreții admirabili, cari aruncaseră peste cai cu țesături fine românești, flăcăi frumoși și sănătoși, fete și neveste îmbrăcate în costumul lor pitoresc, cară de nuntași, cete de secerători, băieși și în fine tot ce posedă mai atrăgător și mai frumos românimea

²⁵ *Idem*, nr. 43, 1919, p. 2.

²⁶ *Idem*, nr. 49 din 30 decembrie 1918/12 ianuarie 1919, p. 5; *Unirea*, Blaj, nr. 4/7 ianuarie 1919, p. 4.

²⁷ *Idem*, nr. 1 din 14 ianuarie 1919, p. 3; *Unirea*, Blaj, nr. 5/11 ianuarie 1919, p. 2.

²⁸ *Idem*, nr. 49 din 30 decembrie 1918/12 ianuarie 1919, p. 5; *Unirea*, Blaj, nr. 2/3 ianuarie 1919, pp. 3-4, nr. 4/7 ianuarie 1919, p. 3

²⁹ *Idem*, nr. 49, pp. 5-6.

³⁰ *Ibidem*, p. 6.

³¹ *Ibidem*.

de la Orăștie până la Făgăraș ori Turnu Roșu, a defilat înaintea ochilor noștri.